国内国内广告 07
2024年6月5日 星期三

责任编辑/闫晓智/美术编辑/曲通春
政务服务热线/12345 烟台民意通热线/6601234 看天下烟台日报

微信
大小新闻
客户端

烟台市福山区自然资源局国有建设用地使用权出让公告
（烟福自然资告字〔2024〕第2号）

根据《中华人民共和国土地管理法》《招标拍卖挂牌出让国有建设用地使用权规定》等有关法律、法规的
规定，经烟台市福山区人民政府批准，烟台市福山区自然资源局决定在烟台市土地市场网（网址:https://
www.ytlands.cn）公开挂牌出让1宗国有建设用地使用权。现将有关事项公告如下：

一、出让地块的基本情况 单位：平方米、万元（人民币）

二、竞买人范围
中华人民共和国境内外的法人、自然人

及其他组织（法律、法规及国家相关规定限
制的除外），均可按《烟台市国有建设用地使
用权网上挂牌出让规则》的要求,办理CA数
字证书，申请参加竞买。本批次出让宗地不
接受联合竞买。

三、公告期、竞买保证金截止期限、挂牌
出让期

（一）本次国有建设用地使用权挂牌出让公
告期为：2024年6月5日至2024年6月24日；

（二）网上报名期为：2024年6月25日
09时至2024年7月3日10时；保证金缴纳
截止时间至2024年7月3日16时。

申请人可于2024年6月25日09时至
2024年7月3日10时,登录烟台市土地市场
网，提交竞买申请并通过系统获取保证金缴

纳账号，通过网银或电汇缴纳保证金。竞买
保证金到账截止时间为2024年7月3日16
时（以烟台市土地市场网服务器时间为准）。
申请人须以办理CA数字证书的名称一次性
足额缴纳竞买保证金（竞买保证金账号由系
统自动生成）。逾期，烟台市土地市场网将自
动停止受理申请。

（三）本次国有建设用地使用权挂牌出
让期为：2024年6月25日09时至2024年7
月5日10时。

四、资格审查
依据《烟台市国有建设用地使用权网上

挂牌出让规则》，网上挂牌交易期结束后，进
入网上挂牌出让审查期，审查期不超过3个
工作日（详见竞买须知）。

五、竞买资料的取得
申请人可于2024年6月5日至2024年

7月3日期间，登录烟台市土地市场网，在首
页的“‘土地市场’→‘土地出让’”栏中点击意
向地块，对意向地块的详细资料和具体要求
进行查询或下载（包括出让公告、竞买须知、
出让合同(模板)、相关图件、相关附件等）。

六、本次出让公告若内容发生变更的，
烟台市福山区自然资源局将按原公告渠道
发布补充公告，网上挂牌出让活动自变更公
告之日起，相应顺延。

七、出让人及联系方式
出让人：烟台市福山区自然资源局
地址：烟台市福山区永安街31号
电话：0535-6322706、6988360
网址：https://www.landchina.com

https://www.ytlands.cn
烟台市福山区自然资源局

2024年6月5日

地块
编号

地块
坐落

出让
面积

用地
性质

规划信息

容积率 绿地率 建筑
密度

规划建
筑面积

出让
年限

出让
起始价

竞买
保证金

烟G
〔2024〕
4004号

福山经开
区河南路
以南、晓江
环保以东

17769 工业 ≥1.0 10%≤
且≤15%

40%≤
且≤60% ≥17769 50年 699 699

注：上述宗地按“标准地”方式出让，详细资料和具体要求，见出让文件。

黄渤海上，海上风电、海上光伏、海洋
牧场迎波“共舞”，融合发展实现降碳减
排；胜利油田，二氧化碳从工业尾气变身

“驱油”功臣，更多“绿色油”注入能源饭
碗；黄河北岸，前沿产业纷纷落子济南新
旧动能转换起步区……齐鲁大地，一幅绿
色低碳高质量发展的时代画卷徐徐铺展。

2022年8月，国务院印发《关于支持
山东深化新旧动能转换推动绿色低碳高
质量发展的意见》，支持山东建设绿色低
碳高质量发展先行区。以此为新起点，产
业体系完备的经济大省山东，着力推动传
统产业提质增效、新兴产业集群聚合，协
同推进降碳、减污、扩绿、增长，持续塑造
发展新优势。

以转促新

传统产业动能澎湃

碱水和豆油通过软管进入设备，迅速
发生反应，产物排入含有酚酞试剂的收集
瓶中，生成粉红色的溶液。

这是记者在山东豪迈集团股份有限
公司看到的连续流微反应器演示的皂化
反应。公司副总经理唐立星说，连续流微
反应器能够实现反应和换热同时进行，大
幅提高换热效率，在工业化应用中可实现
能耗节约30%至50%。目前，豪迈公司已
成功研发出适用于硝化、氯化等10个危
险化学反应的连续流技术及装备，探索出
精细化工领域更为安全的生产模式，助力
化工行业转型升级。

山东是化工产业大省。据介绍，近年
来，山东以“减量、整小、上大，减油、增化、
延链”的思路优化石化产业布局，推动钢
铁行业降能耗提质效，全省万元GDP能耗
持续下降。同时，聚焦冶金、化工、轻工等
重点产业，持续加大技改力度，延长产业
链条，让传统产业焕新发展。

借助新一轮大规模设备更新的机遇，
传统工业企业纷纷加强新技术新产品创
新迭代。

在潍柴动力股份有限公司一号工厂
生产车间，记者看到，穿梭于各个装配区
域之间的，不是员工，而是自动化叉车等
运输设备。只需要设定好程序，它们就可
以将一批批物料运送到指定位置。

“2004 年建厂时，自动化率不到
20%，如今这条生产线的自动化率超过
60%。”潍柴动力股份有限公司一号工厂
厂长助理吴连伟介绍，工厂研发机器人技
术、视觉技术等，持续推进生产线自动化
改革，并整体推动智能物流在发动机领域

的有效应用。目前，工厂已经在加工、装
配、物流、测量四个方面实现自动化，大大
提升生产效率。

青岛即发集团年产1000吨的超临界
二氧化碳无水染色产业化生产线平稳运
营，整个过程不需一滴水；位于东营的中
金岭南公司探索炼铜工艺“三段”变“两
段”，实现节能20%以上；济宁龙拱港将海
港理念引入内河港口，突破了磁钉定位导
航限制，定位精度达2厘米以内……从产
业源头抓起，在创新上下功夫，山东传统
产业通过科技赋能加快蝶变。

以新促转

新兴产业生机勃发

“天上有星、陆上有箭、海上有船”，聚
焦海上火箭发射的航空航天产业正在滨
海小城海阳市迅速崛起。

从总装、测试，到出厂、发射，再到配
套服务，商业航天产业全产业链企业都能
在海阳找到。东方航天港（山东）发展集
团有限公司副总经理张华说：“我们全力
打造火箭技术准备、星箭对接、码头合练、
远控测发、测控通信、出海转运全链条功
能模块，力求形成‘前港后厂、北固南液、
系统集成、出厂即发射’的能力布局。”

海阳航空航天产业，是山东以“政府+
链主+园区”模式培育战略性新兴产业集群
的缩影。近年来，山东提速新能源汽车、集
成电路、节能环保等全产业链发展，培育济
南空天信息、青岛人工智能、烟台东方航天
港等未来产业集群，培育“十强”产业“雁
阵形”集群180个，总规模达8.9万亿元。

在济南新旧动能转换起步区，比亚迪
新能源乘用车及零部件产业园项目二期
即将交付。“济南比亚迪2023年生产整车
24万辆，今年目标是30万辆。”比亚迪集
团山东省总经理徐磊说，比亚迪将发挥龙
头企业带动作用，结合全产业链核心技术
优势，培育壮大新质生产力，促进山东新
能源汽车产业集群高质量发展。

着眼未来，以新促转。山东在新兴产
业集群化发展中交出亮丽的“成绩单”：集
中培育32个省级以上战略性新兴产业集
群、15个省级未来产业集群，国家企业技
术中心达到210家；万华新材料低碳产业
园、鹏辉能源储能电池等项目加快建设。

与此同时，数字赋能成效显著。漫步
在青岛海尔科创生态园，车辆余位实时监
测系统可让员工实现“零等待”通行；智慧
门禁系统可在0.3秒内完成人脸识别无感
通行；“楼宇大脑”能根据气象数据、室内

外温湿度、人流分布等智能调节能耗……
一个个智慧场景触手可及。

山东省工信厅厅长张海波介绍，山东
近年来开通了全国首个数据赋能中小企
业数字化转型服务平台，累计建成5G基
站22万个，2023年全省信息技术产业营
业收入增长10%以上。

系统变革

经济社会发展全面绿色转型

在山东，无论政府还是企业，绿色低
碳高质量发展的共识已成为谋划发展的
深层动力，降碳、减污、扩绿也正在改变这
个经济大省发展的底色。

威海乳山市，海风阵阵，一处处工地
塔吊林立，一个个车间繁忙有序，明阳智
能、远景能源等海上风电及海工装备领军
企业齐聚于此。

山东省发改委有关负责人介绍，目前
山东正加快建设胶东半岛核电、海上风电、
鲁北盐碱滩涂地风光储输一体化等大型清
洁能源基地，建成投运国家首批大型风电
光伏基地项目，1000万千瓦项目2023年4
月纳入国家第三批大型风光基地清单，海
阳核电二期工程全面进入土建施工高峰
期。截至4月底，全省新能源和可再生能
源发电装机规模已突破9800万千瓦，新型
储能并网装机超过448万千瓦。

“不仅仅是能源领域，推动经济社会
发展全面绿色转型是广泛而深刻的系统
性变革。”山东财经大学区域经济研究院
院长董彦岭说。

山东通过实施碳达峰“十大工程”，分
步出台若干措施和实施方案，全面提升各
行业能效标准。

——追求生态优先、绿色发展正成为
企业共识。

在日照市经开区，亚太森博（山东）浆
纸有限公司通过生物质废弃物发电实现
能源基本自给自足，每年降低300多万吨
碳排放，节约120万吨标准煤；烟台冰轮
环保科技有限公司将临近厂区产生的二
氧化碳废气提纯制成高纯度液态二氧化
碳，用于焊接、干冰生产等多种行业。

——看不见的碳排放正成为社会发
展有形的标尺。

一些近零碳城市、近零碳园区、近零
碳社区开始发挥示范效应：青岛市市南区
充分利用工业余热、潮汐能、太阳能等能
源，把既有社区改造成“零碳社区”；京台
高速济南服务区利用光伏发电配合储能
及综合能源管理系统，每年减少碳排放超
1700吨；长岛所辖的大黑山岛成为全国
首个负碳超过2000吨二氧化碳当量的

“负碳海岛”。
生态优美、环境安全，是绿色低碳高

质量发展先行区建设的内涵之一。山东
省生态环境厅厅长侯翠荣介绍，山东持续
深入推进污染防治攻坚，2023年，全省
PM2.5平均浓度连续第三年达到“30+”水
平，优于国家下达的年度目标10%以上；
国控地表水考核断面优良水体比例
84.3%，超年度目标15.7个百分点。

风好正是扬帆时，奋楫争先谱新篇。
山东省发改委主任孙爱军说，当前的山
东，产业结构、能源结构更优了，发展动力
更强了，质量效益更高了，山东有底气、有
信心推动经济持续向好、长期向好。

新华社济南6月4日电

逐绿前行向未来
——山东推动绿色低碳高质量发展观察

眼前的青海湖广阔无垠，湖面宛如绸带般绵延不
绝，与远方的雪山相接，融入天际，成就了一幅如诗如
画的美景。

青海湖，中国最大的内陆咸水湖，总面积70多万平
方公里的青海省因其而得名。受气候变化、人为因素
影响，青海湖流域生态环境一度呈恶化趋势：水位持续
下降，土地沙漠化面积不断扩展，珍稀濒危野生动物数
量减少。

“生态是资源和财富，是我们的宝藏。”在青海考察
时，习近平总书记反复叮嘱当地党政负责同志，青海在
生态文明方面的战略位置非常重要，分量很重。要把
青海生态文明建设好、生态资源保护好。

如今的青海湖，正在以山水林田湖草沙冰一体化
保护谱写湿地类型国家公园建设新篇章。水质优良率
达100%，草地综合植被盖度达60%，湿地保护率达
69%，“草—河—湖—鱼—鸟”共生生态链趋于平衡……
记者近日沿湖采访，与湛蓝的水、飞翔的鸟、洄游的鱼、
牧民的笑脸撞个满怀。“高原蓝宝石”青海湖碧波荡漾，
重焕光彩。

大湖澄澈

夏日的青海湖仙女湾满眼澄碧，不时有水鸟掠过
湖面，掀起的涟漪泛着金色的波光。

“青海湖生态保护和环境治理取得的成效来之不
易，要倍加珍惜，不断巩固拓展。”2021年6月，习近平
总书记在青海湖仙女湾考察时强调。

仙女湾地处青海湖北岸的藏城刚察，近日，这里迎
来一波又一波游客，部分沿湖酒店“一床难求”。“干净、
卫生”是很多人对这座小城的第一印象。

事实上，刚察早先是以“刚风”闻名。受自然及人
为因素的影响，青海湖附近的海北藏族自治州刚察县、
海晏县等地曾遭遇大片草地退化、土地沙化。

“在沙区吃饭，半碗沙子半碗面，”海晏县林场职工
党永寿对当时的恶劣环境印象深刻，“刚察风大沙多，
1997年开始，我在克图沙区参与治沙，风大的时候能掀
翻我们住的帐篷。经常是第一年种了树，第二年春天
就不见了。”

近年来，刚察县、海晏县等地湖滨荒漠化治理力度
不断加大，驱车行驶在环青海湖地区，记者看到一排排
绿意盎然的青海云杉、樟子松，好似整齐排列的绿色卫
兵，见证着青海湖沙退绿进的美丽蝶变。

“刚风”不再，如今刚察县平均空气质量优良天数
比例在97%以上，优于全省空气质量考核标准。海晏
县沙地面积由上世纪80年代初的148.6万亩减少到现
在的92.6万亩。

沙丘变绿洲，湖水水位上涨。然而，刚毛藻的增殖
却成为青海湖生态环境的另一个威胁。

“前几年，我发现夏天的时候湖面会漂浮一块块绿
色或黄色的刚毛藻。”刚察县泉吉乡年乃索麻村牧民拉
火说。

相关研究表明，近年来青海湖水位持续上涨使得
湖滨带形成大面积新生淹没区，使得青海湖刚毛藻异
常增殖。如不及时治理，刚毛藻会对青海湖水生态环
境产生不利影响。

2022年10月以来，青海湖重点水域水生态环境保
护与修复工程正式启动，先后开展实施刚毛藻打捞、陆
上残体清除、湖滨带生境改善等项目。

去年夏天，拉火同许多牧民一起，主动参与到青海
湖刚毛藻的治理中。多方努力下，青海湖的刚毛藻治
理累计投资9505万元、打捞刚毛藻9.94万余吨，打捞
上来的刚毛藻进入肥料厂，变废为宝成为“绿肥”，湖面
重现碧波荡漾。

鱼鸟共生

眼下，青海湖湟鱼进入洄游季。作为青海湖补给河
流，刚察县泉吉河水势湍急，成千上万尾湟鱼逆流而上，
产卵繁衍，形成“半河清水半河鱼”的湟鱼洄游奇观。

“生态是我们的宝贵资源和财富。”习近平总书记
在青海考察时强调。

青海湖特有的高原湿地生态系统承载了众多珍稀
濒危物种，鱼鸟共生系统极具影响力和代表性。

湟鱼，学名“青海湖裸鲤”，是青海湖特有的珍稀物
种。曾经，青海湖畔有许多远近闻名的“打鱼村”，鲜嫩
美味的湟鱼让村民得以“靠鱼吃鱼”养家糊口，直至湟
鱼数量一度锐减。

如今在青海湖，“湟鱼产业”有了全新的含义。游
人如织，泉吉河大桥旁一排售卖鱼食的小店生意红火，
55岁的郭永忠和老伴花6800元租下四个铺面，去年仅
在6月、7月洄游高峰季就挣了15万元。

郭永忠外向健谈，他至今仍清楚地记得当年捕鱼
的艰辛。趁冬天鱼价高的时候，他们冒着严寒在结冰
的青海湖上凿开冰洞，用引线机器将“天罗地网”布置

于冰下，再将水中越冬的鱼儿一网打尽。有时水面下
的网随着水流飘走，让捕鱼人一无所获，甚至有人被漂
流的渔网带走，再也找不到踪迹。

“网贵，心疼啊！那时可惜的不是资源。”郭永忠
说，“后来才知道，湟鱼好处太大了。比如，如果湟鱼少
了，浮游生物就会泛滥，让湖富营养化进而演变成‘死
湖’。现在才知道珍惜湟鱼资源了。”

为保护湟鱼资源，青海通过封湖育鱼保护渔业资
源，增殖放流提高湟鱼成活率，并在环湖地区建成多条
过鱼通道为湟鱼“护航”。

“打鱼村”变成“护鱼村”，每当泉吉河出现水断流、鱼
搁浅的时候，村民们用木盆子装上鱼，把它们放回湖里。

“保护湟鱼就是保护资源，就是保护子孙后代。”村
民们现在这样理解生态资源的重要性。

2002年到2023年，青海湖湟鱼的资源量增加近
46倍。湟鱼洄游高峰期，青海湖的鸬鹚等候鸟也进入
了繁殖高峰，成群捕食湟鱼。

在青海湖南岸的海南藏族自治州共和县小泊湖湿
地，碧水连天，成群的水鸟盘旋在青海湖上空，发出阵
阵鸣叫，与水中湟鱼遥相呼应。

牧民南加经常带着孙女刚坚措毛去看附近树林里
的两对黑颈鹤。黑颈鹤是迁徙的鸟类，也是世界上唯
一在高原繁殖的鹤。每年3月到10月，这两对黑颈鹤
夫妇总会回到小泊湖，准确找到自家鸟巢，安然“生儿
育女”。

近年来，青海加强科学研究监测和专项治理行动，
包括鸟类在内的生物多样性保护取得明显成效。作为
国际候鸟迁徙通道重要节点，青海湖记录鸟种量达281
种，全年栖息水鸟数量达60.6万只，成为我国候鸟繁殖
数量最多、种群最为集中的繁殖地。

青海湖景区保护利用管理局副局长久谢介绍，鱼
鸟共生是青海湖水域生态环境改善的重要成果之一，
见证了青海湖生态环境的变迁，也成为青海生态环境
保护的缩影。

生态和谐

清晨，一道泛着红晕的光从烟波浩渺的湖面徐徐
升起，大湖之畔，毡房点点，牛羊满坡，野花绽放。

2021年，习近平总书记在青海考察时强调，要落实
好国家生态战略，总结三江源等国家公园体制试点经
验，加快构建起以国家公园为主体、自然保护区为基
础、各类自然公园为补充的自然保护地体系，守护好自
然生态，保育好自然资源，维护好生物多样性。

2022年，国家公园管理局批复同意青海开展青海
湖国家公园创建工作。

行走在海北州刚察县哈尔盖地区，记者发现牧区原
本常见的1.5米网围栏普遍降到了1.2米，围栏上尖锐的
刺丝也难觅踪影，便于普氏原羚等动物迁徙和跳跃。

普氏原羚是世界濒危野生动物，曾广泛分布于内
蒙古、甘肃和青海等地，如今仅存于青海湖地区。

哈尔盖地区是普氏原羚种群栖息繁衍的聚集地，
当地牧民亲切地称普氏原羚为“草原精灵”。2021年7
月，牧民周增本和堂弟索南在生态巡护过程中遇见了
一只被遗弃的小幼羚，他们把小幼羚接回家中救治，用
小奶瓶给它们喂食。

在政府和牧民的共同努力下，环青海湖地区普氏
原羚数量已由保护初期的不足300只增加到现在的
3400余只。人与自然和谐共生，成为这里独特美丽的
风景。

守着好山好水好风光，环湖周边的牧民也从青海
湖收获了好日子。

刚察县泉吉乡宁夏村与青海湖直线距离不到10公
里，传统畜牧业模式曾经一度让这里的草原退化严重，
近年来宁夏村积极探索“春季休牧、夏季游牧、秋季轮
牧、冬季自由放牧”的放牧新模式。

走进宁夏村，一群群白藏羊和牦牛，宛若草原上流
动的黑白音符。“根据自然环境控制好牲畜数量，结果
是‘生态美，百姓富’。”宁夏村党支部副书记才保说。

青海湖是湿地型国家公园，为保护湿地，青海湖畔
活跃着一支支湿地生态管护员队伍。

穿着巡护服，骑着摩托车，57岁的牧民多日杰每天
要巡护牧场周边的湿地。由于管护面积大，他每次骑
着摩托车巡护都要花上多半天时间，顾不上吃饭是常
事。他说，既然当上了管护员就要负责到底。

冬去春来，不论酷暑严寒，他用沾满泥土的双脚，
见证着青海湖生态之变。

多年前，望着青海湖北岸金银滩草原的美丽景色，
西部歌王王洛宾写下名曲《在那遥远的地方》。

如今，绿水青山映衬白云蓝天，“中华水塔”更加坚
固丰沛。

和着牧民动听的歌谣，波涛声、鸟鸣声和草原湖畔
嗒嗒的马蹄声汇成新时代青海湖绿色发展之声。新声
迭起，生生不息…… 新华社西宁6月4日电

擦亮高原蓝宝石
——青海湖保护纪事

中国石
化胜利油田
莱 113 区 块
二氧化碳注
入生产现场
（2024 年 5
月21日摄）。

新华社

2023 年
6 月 21 日，在
乳山市远景
能源零碳产
业园，工作人
员在海上风
机前作业。

新华社